
12 ISSN 1677-7050 2 Nº 77, segunda-feira, 23 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042300012

PORTARIA Nº 47, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no
uso das competências delegadas pela Portaria GR 1546/2017, datada de
13 de julho de 2017, resolve:

I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados para atuarem
como Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio nos processos
licitatórios no âmbito Saúde e Biotecnologia de Coari - ISB/COARI:

A - PREGOEIROS:
ERNANE RODRIGUES FREIRE
Matrícula SIAPE nº 2268296
FERNANDO DINIZ ABREU SILVA
Matrícula SIAPE nº 2388110

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por
Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

PORTARIA Nº 916, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017,
resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, habilitado
em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do 093/2017, de 29/12/2017, publicado no DOU em 02/01/2018, retificado no DOU em 09/01/2018, 11/01/2018,
15/01/2018 e 08/02/2018, destinado ao provimento de cargos para a Carreira do Magistério Superior, conforme segue:
. NOME L O TA Ç Ã O CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA
. Alberto Sumiya Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB/Coari Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva. 309671, oriundo da Portaria GR 2718/2016 de

5.10.2016, publicada no DOU em 13.10.2016
. Hildemberg Agostinho Rocha de Santiago Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB/Coari Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva. 853096, oriundo da Portaria GR 1694/2017 de

27.07.2017, publicada no DOU em 02.08.2017
. Leonardo Silva Barbedo Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB/Coari Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva. 1001044, oriundo da Portaria MEC 664/2017 de

24.03.2017, publicada no DOU em 27.03.2017
. José Villacorta Vasquez Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB/Coari Auxiliar com especialização, Nível 1, 20 h 310671, Portaria GR 1981/2013 de 03.06.2013, pub-

licada no DOU em 07.06.2013
. Júlio Pinheiro Baima Faculdade de Medicina - FM Adjunto A, nível 1, Dedicação Exclusiva 928022, oriundo da Portaria 1321/2017 de 20.06.2017,

publicada no DOU em 29.06.2017
. Rafael Giusti Instituto da Computação - ICOMP Adjunto A, nível 1, Dedicação Exclusiva 897122, oriundo da Portaria GR 106/2017 de

13.01.2017, publicada no DOU em 20.01.2017

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

B - EQUIPE DE APOIO:
ERNANE RODRIGUES FREIRE
Matrícula SIAPE nº 2268296
FERNANDO DINIZ ABREU SILVA
Matrícula SIAPE nº 2388110
II - REVOGAR Portaria n. 044/2017.

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

N° 885 - RETIFICAR os termos da Portaria nº. 0715/2018, datada de
22/03/2018, que autorizou a Revogação de cessão para a Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH à servidora Vivianne
Karol Gomes Palha, para que onde se lê "... a contar de 31/08/2018",
leia-se corretamente: "... a contar de 31/08/2017".

N° 886 - REVOGAR os termos da Portaria nº 2894/2017, publicada
no DOU de 12/12/2017, seção 2, fls. 11, a contar de 01/04/2018, que
autorizou a cessão para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH da servidora JULIANA BARROS DA CUNHA, ocupante
do cargo de Enfermeiro-Área, lotada no Hospital Universitário
Getúlio Vargas - HUGV, em virtude da exoneração do cargo
designado para a cessão.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO Nº 505, DE 16 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art.
10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
resolve:

Nomear Giuseppe Cesare Gatto, candidato habilitado em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 144, publicado no DOU de 14/7/2017,
autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
5/8/2015, e Edital de Homologação n. 059, publicado no DOU de
27/3/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Auxiliar "A", titulação de
Graduação, nível I, Regime de Trabalho em Tempo Integral - 40
horas, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei
n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013,
com lotação na Faculdade de Medicina, em vaga de código n.
313873, decorrente da aposentadoria de Joel Paulo Russomano Veiga,
em 9/5/2017. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

ATOS DE 20 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições e considerando o constante nos autos do processo
n. 23106.002730/2018-08; resolve:

Nº 534 - Alterar o regime de trabalho do servidor André Muniz Leão,
ocupante do cargo de Tecnólogo em produção audiovisual, do quadro
de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação no Departamento de Antropologia (DAN/ICS), de 20 horas
semanais para 40 horas semanais, a partir do primeiro dia do mês
seguinte ao mês da assinatura do Ato.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições e considerando o constante nos autos do processo
n. 23106.009604/2016-12; resolve:

Nº 535 - Alterar o regime de trabalho da servidora Cléia Nunes de
Oliveira, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/área, do
quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília,
com lotação na Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, de
40 horas semanais para 30 horas semanais, a partir do primeiro dia do
mês seguinte ao mês da assinatura do ato.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo n. 23106.037458/2018-79, resolve:

Nº 536 - Aposentar Rosa Helena Stein, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE
n. 298249, no cargo de Professor do Magistério Superior, classe
Associado, nível 01, com Doutorado, regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotada no Departamento de Serviço Social, com
fundamento no art. 3º da E. C. n. 47/2005.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 17 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n°
404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

DAVID BRETANHA JUNKER, matrícula Siape n. 4048582,
ocupante do cargo de Professoar Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 01/08/18 a 31/07/19
(incluindo trânsito), para Pós-Doutorado, em Campbellsville,
Kentucky / EUA, com ônus limitado, conforme Processo
23106.152379/2017-14, correspondente a Afastamento do País.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2018

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE
DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria
nº 212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências
delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017,
publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições
a ele conferidas, resolve:

Nº 415 - Dispensar o servidor KLEBER FERREIRA, SIAPE
1680303, do encargo de substituto eventual do(a) Pró-Reitor
Adjunto de Pós-graduação, código CD-4.

Nº 416 - Designar a servidora JULIANA DIAS DE ALMEIDA
MARTINEZ, SIAPE 1941057, para exercer o encargo de substituta
eventual do(a) Pró-Reitor Adjunto de Pós-graduação, código CD-
4, durante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares
do(a) titular.

Nº 417 - Designar o servidor RODRIGO MULLER CAMATTA,
SIAPE 1875419, para exercer a função gratificada de Coordenador
de Regulação e Informação Institucional, código FG-1.

RODRIGO CABRERA

RETIFICAÇÃO(*)

Na Portaria da SUGEPE nº 383, de 16/04/2018, publicada no
DOU Nº 73, de 17/04/2018, que dispensa a servidora ISELI
LOURENÇO NANTES CARDOSO, SIAPE 1707133, da função
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Nanociências e Materiais Avançados:

Onde se lê: código FCC.
Leia-se: código FCC, a contar de 01/05/2018.

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 76, de 20 de abril de 2018,
página 11, com incorreção no original.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria da SUGEPE nº 384, de 16/04/2018, publicada no
DOU Nº 73, de 17/04/2018, que designa o servidor JOSÉ ANTONIO
SOUZA, SIAPE 2605463, da função comissionada de Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Nanociências e Materiais
Av a n ç a d o s :

Onde se lê: código FCC.
Leia-se: código FCC, a contar de 01/05/2018.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.148, DE 16 DE ABRIL DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais
e estatutárias; e considerando o que consta no processo
23107.006695/2018-88, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a nomeação de Thiago Lebre da
Silva Oliveira, constante à Portaria nº 1.140, de 13 de abril de 2018,
publicada no D.O.U. nº 72, de 16 de abril de 2018, Seção 2, Página
16, aprovado no concurso público, Edital PRODGEP 01/2016, para
exercer o cargo de Assistente em Administração - PNE, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, no campus de Brasileia, em razão de
desistência da nomeação por parte do candidato.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.149, DE 16 DE ABRIL DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e estatutárias; de acordo com o Concurso Público de
Provas para provimento de Cargo da Carreira de Técnico-
Administrativo em Educação, Edital PRODGEP nº 01/2016; e
considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.006695/2018-88, RESOLVE,

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-
Administrativo, do Campus da Universidade Federal do Acre em
Brasileia, o candidato conforme quadro a seguir:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-23T05:26:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




